cussão encerrada, ficando a votação adiada por falta de quorum para o 
prosseguimento da sessão, após usarem da palavra os Srs. Hugo Ramos e 
José Lins. --

- Projeto de Resolução n9 40/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Telêmaco Borba (PR) a elevar em Cr$ 35.712.077,06 (trinta e cinco 
milhões, setecentos e doze mil, setenta e sete cruzeiros e seis centavos) o 
montante de sua dívida consolidada. Apreciação sobrestada por falta de 
quorum para o prosseguimento da sessão. 

-Projeto de Resolução n9 43/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Sarandi (RS) a elevar em Cr$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos 
mil cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. Apreciação sobresta­
da por falta de quorum para o prosseguimento da sessão. 

1.4- ENCERRAMENTO 

2- MESA DIRETORA 

3- LIDERES E VICE-LIDERES DE BLOCOS PARLAMENTA­
RES 

4 - COMPOSIÇÃO D-AS COMISSOES PERMANENTES

[...]

- INCRA a doar os imóveis que menciona. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 19 Fica o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária­
INCRA autorizada a doar ao Município de Sobradinho, no Estado do Rio 
Grande do Sul, imóveis de sua propriedade, com ãrea total de 15.329 m2 

(quinze mil, trezentos e vinte e nove metros quadrados), localizados na gleba 
denominada .. Posse do Caçador", naquele município. 

Art. 29 O objeto da doação constitui-se dos lotes de números 23-B, 54-A, 
64-A, 26-A e 70-A, com as ãreas de 9. 384 m2 (nove mil trezentos e oitenta e 
quatro metros quadrados), 2.005 m2 (dois mil e cinco metros quadrados). 
3.070 rn 2 (três mil e setenta metros quadrados), 513 m2 (quinhentos e treze 
metros quadrados) e 357m2 (trezentos e cinqüenta e sete metros quadrados), 
respectivamente. 

Art. 39 Nos lotes a que se refer'e o artigo anterior, o donatárío manterã 
serviços assistenciais de utilidade pública. 

Art. 49 A doação efetivar-se-â mediante termo a ser lavrado em livro 
próprio do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária -

[...]

pleito da Prefeitura Municipal de Rio Claro (SP), no sentido de 
que sejam elevados os parâmetros fiXados pelos itens I, II e III 
do art. 2.0 da Resolução n.0 62, de 28-10-75, alterada pela de n.0 93, 
de 11-10-76, ambas do Senado Federal, '> fim de que possa contra­
tar operações de crédito somando Cr$ 210.000.000,00 (duzentos e 
dez milhões de cruzeiros), junto à Caixa Econõmlca do Estado de 
São Paulo S.A. 

2. Nessas condições, e em face do que preceitua o parãgrafo 
único do art. 3.0 da mencionada Resolução n.O 62/75, tenho a hon­
ra de submeter a matéria à elevada consideração de Vossa Exce­

[...]

PRESIDENTE (Luiz Viana) - O Expediente lido vai à publi-
c~ção. · · · 

A Presidência recebeu, do Governador do Estado do Cearã, o Oficio n9 
S/15, de 1980 \n' 0244/80, na origem), solicitando autorização do Senado 
para realizar operação de empréstimo externo no valor de USS 45,000,000.00 
(quarenta e cinco milhões de dólares), para os fins que especifica. 

A matéria serã despachada às Comissões de Finanças e de ConstituiÇão e 
Justiça. 

O SR. PRESIDENTE (Luiz Viana)- Devendo realizar-se no próximo 
dia 15, a Liturgia da Ordenação Episcopal do Monsenhor Miguel Maria

[...]

Sala das Sessões, 28 de março de f98o: - Ifamar Franco. 

RESOLUÇÃO A QUE SE REFERE O REQUERIMENTO N• 2/5, DE 
!980: 

RESOLUÇÃO N• 76, DE 1975 

Autoriza o Governo do Estado de Minas Gerais a realizar ope­
ração de empréstimo externo no valor de USS 25,000,000.00 (vinte e 
cinco milhões de dólares norte--americanos) para financiar projetos 
prioritários naquele Estado. 

Art. 19 f! o Governo do Estado de Minas Gerais autorizado a realizar 
uma operação de emprêstímo externo no valor de USS 25,000,000.00 (vinte e 
cinco milhões de dólares norte-americanos) ou o equivalente em outras moe­
das, de principal, com grupo financiador a ser indicado, sob a orientação do 
Ministério da Fazenda e do Banco Central do B~asil, destinado a auxiliar o fi­
nanciamento de diversos projetos de interesse daquele Estado.